## XII.

EIUDEM DE EODEM ILLO ARGUMENTO LITTERAE AD ALIQUOT  
EPISCOPOS AUSTRIACOS RITUS GRAECI

1866 martii 10.

Quot quantisque malis, ob teterrimam errorum et perversarum doctrinarum colluviem ad exitium et vastitatem undique erumpentem, catholica religio et ipsa humana societas nostris hinc temporibus affecta et afflicta sit, tute vides, amplissime praesul. Nam eum in locum adductae res iam sunt, ut nihil sit tam sanctum, tam honestum, tam iustum, quod non perdit homines, veritati resistentes, corrupti mente, reprobi circa fidem, per summum scelus oppugnare, corrumpere ac subvertere conentur.

Quae quidem mala non solum inter latini ritus fideles sed et inter orientales grassantur nationes, penes quas variis schismaticorum ac haereticorum sectis infelicitate adiunguntur et illae protestantium atque incredulorum, qui multis ex hinc annis libros admodum perniciosos diffundunt, scholas institunt, nihilque intentatum relinquunt ad istorum fidelium, praesertim incautae iuventutis, animam mentemque depravandam.

Hinc vero non obstantibus, apostolica sedes haud perraro consolatione afficitur cum accipit non deesse inter haereticos et schismaticos qui divina gratia percepti, eiuratis erroribus, ad verae fidei unitatem revertuntur: ita ut apud nonnullos ex orientalibus populis satis imminui videatur coeca illa ac obstinata adversio, qua in catholicam ecclesiam ferebantur.

Quae cum ita se habeant, sanctissimus dominus noster, qui numquam vel a sui pontificatus exordio in debacchantem impietatem destitit apostolicam vocem attollere, probe intelligens quantum discriminis ex crescente latiusque in dies manante hac peste populo christiano imminere atque accidere possit, proponendum sibi censuit tot susceptis curis atque laboribus veluti imponere cumulum, volens cum superius memoratis malis nova et efficaciora afferre remedia, tum catholicam unionem magis in dies firmare ac promovere.

Non latet profecto amplitudinem tuam in maxima rei ecclesiae periculis, praesertim cum reprobi ac perdit homines dogmaticis veritatibus audacius contradicerent, Romanos pontifices, sui muneris memores, ad fidei integritatem, morum honestatem et ecclesiarum incolunitatem asservandam ac tutandam, vel a primis temporibus consuetos fuisse sacrorum antistitum consilium exquirere, eosque, ubi oportuit, una simul ex universis orbis catholici plagis congregare: atque ex historia ecclesiastica perspicua ratione liquet oecumenica huiusmodi concilia, primum in Orientis, posterius etiam in Occidentis regionibus habita, optime valuisse sive ad errores extirpandos, sive ad abusum removendos, sive tandem ad heterodoxos catholicae religioni restituendos.